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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования:
Совершенствование средств и методов клинической лабораторной

диагностики привело к росту рынка биомаркеров, предлагаемых к внедрению в
клиническую практику (Li G., 2018, Huang F., 2019, Townsend M.H., 2019). Тем не
менее, многие из них, не смотря на кажущуюся перспективность, остаются за
границами широкого медицинского применения. Это связано в первую очередь с
тем, что вклад диагностического звена в исход заболевания далеко не очевиден.
Однако с внедрением каждого нового маркера он становится все более
дорогостоящим. При этом результаты заявленной эффективности после
клинических исследований, проведенных в рамках коммерческих компаний
производителей лабораторных тестов, могут сильно отличатся от реальных
результатов рутинной лабораторной практики. Учитывая с одной стороны
коммерциализацию современной медицины, а с другой непрерывный поток
диагностических инноваций, на современном этапе представляется важным
разработать методический подход, позволяющий количественно оценить важность
лабораторного этапа для постановки диагноза, а, следовательно, для лечения
больного.

Среди множества достаточно успешных инновационных технологий в
клинической лабораторной диагностике в последние 2 декады, несомненно, особого
внимания заслуживают тропониновый тест и тест на простатический
специфический антиген. Внедрение в практику определения тропонинов
значительно повысило эффективность диагностики инфаркта миокарда. Известно,
что тропониновые тесты первой генерации имели достаточно низкую
аналитическую чувствительностью, но относительно высокую диагностическую
специфичность (Jesse R.L., 2010). В настоящее время в клиническую лабораторную
диагностику внедряется высокочувствительный тропонин (hs-cTn), пятой генерации,
с лучшими аналитическими характеристиками. Однако интерпретация результатов
его определения более сложна и требует от врачей дополнительных знаний по
лабораторной аналитике, что ставит под сомнение его полезность как клинического
диагностического теста для подтверждения/опровержения инфаркта миокарда.
Таким образом, появляется диссонанс между действующими рекомендациями по
определению инфаркта миокарда (Thygesen K., 2019) и возможностями реализации
их в реальной клинической практике.

Бесспорно, еще одной из актуальных проблем во всем мире на сегодняшний
день является рост числа онкологических заболеваний. Научный интерес изучения
проблем ранней диагностики рака предстательной железы, связан с достаточно
высокой распространенностью данного заболевания среди мужского населения. По
данным мировой статистики за 2018 г. смертность пациентов от РПЖ занимает 8
место (GLOBOCAN, 2018). В течение последних 10 лет произошло увеличение
онкозаболеваемости мужского населения России практически в 1,5 раза. Для
выявления бессимптомных форм на территории России существует государственная
программа скрининга работающих граждан. Однако до сих пор нет оптимального
алгоритма для оценки реальной эффективности этих программ и расчетов выгоды от
их внедрения.
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Очевидно, что отсутствие количественных критериев вклада лабораторного
этапа диагностики на течение болезни и ее исходы тормозит внедрение новых
технологий в лабораторную медицину. Применение обычных для клинического
исследования критериев (смертность, продолжительность жизни, инвалидизация)
для оценки лабораторного диагностического этапа малоперспективно. При этом
решение проблемы клинической эффективности единичного лабораторного теста
или диагностической панели всегда связано с оценкой финансовых рисков.
Отсутствие информации об экономической выгоде от внедрения новых
лабораторных тестов в диагностику тормозит как производителей, так и
потребителей от которых напрямую зависит поток инвестиций. В связи с этим
актуальным представляется разработка модели для оценки не только клинической
эффективности, но экономической целесообразности лабораторных тестов.

Различные способы моделирования заболеваний для оценки клинических и
экономических результатов, связанных с новыми медицинскими вмешательствами
становятся в последние десятилетия наиболее актуальными. Например, для
хронических и прогрессирующих заболеваний, моделирование необходимо для
предсказания долгосрочных клинических результатов (Su Z.T. и др, 2020; Willis M. и
др, 2013; Tomatis S. и др, 2012). Однако в клинической лабораторной диагностике
создание математических моделей встречается достаточно редко. Это наблюдается
не только вследствие, трудностей экстраполяции обычных критериев для
клинического исследования на лабораторные, но и отсутствием однозначного
описания взаимосвязи между параметрами лабораторного теста и клиническими
состояниями или исходами. Поскольку результат лабораторного теста зависит от
различных случайных процессов, которые маскируют реальную значимость
диагностического этапа, актуальным представляется использование моделирование
методом Монте-Карло.

Степень разработанности темы исследования

Прогресс в области развития медицинских средств и технологий повлиял на
повышение общей стоимости болезни. Анализ публикационной активности,
последних нескольких десятилетий, показывает, что во многих работах встречаются
различные варианты моделирования заболеваний для оценки клинических и
экономических результатов (Su Z.T. и др, 2020; Willis M. и др., 2013). Существующие
на сегодняшний день математические модели для оценки эффективности
скрининговых процедур при выявлении рака простаты сложно реализуемы в
практическом здравоохранении. Все модели включают оценку только клинической
эффективности диагностических процедур и не учитывают экономические затраты
(Chun, F.K.-H.,2007; Finn, P.,2004; Karakiewicz, P. I., 2005; Roobol M. J., 2010). В
России для решения вопроса об оценки экономической целесообразности любых
медицинских вмешательств используется клинико-экономический анализ (КЭА). Но
существующие типы КЭА в медицине, обозначенные в ГОСТ Р 57525-2017,
разработаны в первую очередь для этапа лечения заболевания. Подобный анализ
неоднократно применялся в области терапии и фармакоэкономике, при сравнении
результатов лечения самых различных заболеваний (Приказ Минздрава России №
494 от 22.10.2003, Афонин А.В., 2010; Бездетко Н.В., 2008; Воробьев П.А., 2000;
Петров В.И.,2004). Наряду с этим, важным для определения конкурентоспособности
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лабораторного теста имеет оценка вклада его в стоимость болезни. В связи с
отсутствием единого оптимального алгоритма анализа клинической и
экономической эффективности лабораторных тестов была поставлена цель данного
исследования.

Цель исследования: на основании анализа чувствительности и
специфичности лабораторного теста, а также данных об исходах болезни,
разработать математические модели, позволяющие количественно оценить
эффективность лабораторного этапа диагностики заболевания.

Задачи исследования:
1) На основании анализа литературных данных продемонстрировать

возможность создания математической модели объединяющей параметры
чувствительности и специфичности лабораторных тестов и исходы заболевания.

2) Разработать и апробировать прогностическую модель острого инфаркта
миокарда и рассчитать влияние результатов определения hs-сTn, сTn, КК-МВ на
исходы заболевания.

3) Рассчитать неэффективные затраты на стратегии диагностики острого
инфаркта миокарда с применением лабораторных тестов на определение hs-сTn,
сTn, КК-МВ.

4) Провести анализ информированности о специфичности и
чувствительности тестов на кардиомаркеры у врачей клинической лабораторной
диагностики и кардиологов.

5) Разработать и апробировать прогностическую модель скрининга рака
предстательной железы с учетом параметров чувствительности и специфичности
лабораторных тестов на определение ПСА, PHI и данных инструментального
обследования ТРУЗИ для трех возрастных групп (55 лет, 65 лет, 75 лет).

6) На основании данных прогностической модели рассчитать эффективные
затраты на диагностические стратегии с использованием единичного лабораторного
теста ПСА или PHI и их сочетания с инструментальным обследованием ТРУЗИ.

7) Разработать рациональный алгоритм, описывающий этапы создания
прогностических моделей пригодных для осуществления клинико-экономического
анализа лабораторного этапа диагностики на основании данных о специфичности и
чувствительности лабораторных тестов, данных о распространенности и исходов
заболевания.

Научная новизна исследования
Научной новизной обладает разработанный математический инструмент,
который позволяет оценить стоимость болезни и целесообразность внедрения
любого нового лабораторного теста в медицинскую практику. Предложенный
математический инструмент включает в себя две прогностические модели: модель
острого инфаркта миокарда и модель скрининга рака предстательной железы.
Новизной в данной диссертационной работе обладает представленный подход
создания математических моделей по типу «белый ящик», которые связывают
важнейшие клинико-лабораторные параметры: чувствительность и специфичность
лабораторного теста, распространенность заболевания в популяции и исходы
болезни.
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 Впервые предложены два новых алгоритма расчета затрат на диагностический
этап. Первый подход представлен для расчета неэффективных затрат на стратегии
диагностики острого инфаркта миокарда с использованием трех лабораторных
тестов: hs-сTn, сTn, КК-МВ, с помощью которого показано, что использование КК-
МВ в диагностической стратегии в четыре раза экономически менее эффективно по
сравнению использованием более дорогостоящего высокочувствительного

[…]


55
65
75

873±11,2
838±10,7
801±15,6

582±17,4
552±16,8
538±16,1

168±10,5
159±11,5
149±12,7

150±8,9
145±11,3
132±13,1

152±11,8
142±11,2
135±11,5

Количество пропущенных
диагнозов РПЖ, на усл.тыс.
населения

55
65
75

1±0,9
3±1,6
5±2,3

1±0,9
3±1,6
5±2,3

7±3,6
23±3,6
38±6,8

9±0,8
1±0,9
2±1,6

8±3,2
22±5,1
42±7,8

Общие затраты, руб.
55
65
75

300 тыс
300 тыс
300 тыс

8 млн
8 млн
8 млн

1 млн
1 млн
1 млн

1,3 млн
1,3 млн
1,3 млн

463 тыс
470 тыс
496 тыс

Неэффективные затраты, руб.
55
65
75

262 тыс
251 тыс
240 тыс

4,7 млн
4,4 млн
4,3 млн

168 тыс
159 тыс
149 тыс

195 тыс
189 тыс
172 тыс

197 тыс
185 тыс
177 тыс

Показатели клинической и экономической эффективности диагностических
стратегий скрининга РПЖ для трех возрастных групп представлены в таблице 1.
Показано, что проведение регулярных скрининговых исследований с экономической
точки зрения малоэффективно. Однако эффективность ранней диагностики будет
более чем в 2,8 раза в случае выявления пациентов на начальных стадиях
онкологического процесса. А использование независимого анализа в 1,3 раза
экономически эффективнее стратегии с единичным тестом ПСА.

«Алгоритм 2-4-3»
На заключительном этапе работы мы разработали обобщенный алгоритм для

количественной оценки клинической и экономической эффективности лабораторно
диагностического этапа. Условно мы назвали его «Алгоритм 2-4-3» (рис. 15).
Предлагаемый алгоритм включает в себя две цели (цифра «2» в названии). Первая
цель - это прогноз клинических результатов и, соответственно, их экономических
последствий. Вторая цель - это мониторинг деятельности лечебных учреждений
путем сравнения прогноза с реальными результатами конкретного учреждения или
региона. Каждая цель предполагает решение четырех задач (цифра «4» в названии)
для определения истинных и ложных результатов по известным характеристикам
лабораторного теста. Полная оценка эффективности формируется в три этапа
(цифра «3» в названии). Первый этап предполагает создание и анализ
альтернативных стратегий диагностики, второй этап - прогноз вероятности
принятия корректных/некорректных диагностических заключений, третий этап
связан с оценкой краткосрочных/ долгосрочных исходов, таких как смертность,
инвалидность и тд. Разработанный алгоритм является универсальным и может быть
использован для исследования лабораторных тестов любых патологических
состояний.
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Рисунок 15. общий «Алгоритм 2-4-3» проведения оценки клинической и экономической

эффективности лабораторной диагностики.

ВЫВОДЫ

1. Доказана возможность построения прогностических моделей исходов
заболевания на основании параметров чувствительности и специфичности
лабораторного теста.

2. Разработанная прогностическая модель острого инфаркта миокарда
доказывает, что использование в диагностической стратегии высокочувствительного
тропонина при достижение соотношения 98,8/93,8, позволяет повысить в два раза
показатель отношения шансов корректных диагностических решений по сравнению
с менее чувтствительными тропониновыми тестами и креатинкиназой-МВ, а также
снизить показатель годовой смертности на 0,9 %.

3. Установлено, что неэффективные затраты на стратегию диагностики
ОИМ с использованием креатинкиназы-МВ в четыре раза выше чем при
использовании высокочувствительного тропонина.

4. В ходе многоцентрового исследования, во всех регионах-участниках,
выявлена недостаточная осведомленность врачей лабораторной и кардиологической
служб о преимуществах высокочувствительного тропонина в диагностике инфаркта
миокарда.

5. Прогностическая модель рака простаты, построенная на определении
ПСА и PHI и распространенности заболевания в разных возрастных группах,
доказывает, что наибольшую диагностическую эффективность имеет стратегия
независимого выполнения ПСА и ТРУЗИ всем пациентам, включенным в скрининг.
Данная стратегия позволяет выявлять РПЖ у пациентов трех возрастных групп (55
лет, 65 лет, 75 лет) в узком диапазоне значений 91% - 100% с долей ошибочного
диагноза 11% - 17%.

6. Установлено, что эффективные затраты на диагностическую стратегию с
выполнением двух тестов ПСА и ТРУЗИ при скрининге РПЖ в 1,3 раза меньше
затрат на диагностическую стратегию с единичным определением ПСА теста, что в

23

свою очередь позволяет увеличить на 20% количество пациентов вовлекаемых в
скрининг.

7. Разработан обобщенный «Алгоритм 2-4-3» для количественной оценки
вклада лабораторного этапа диагностики в исходы заболевания, который позволяет
выбрать наиболее экономически обоснованную диагностическую стратегию.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
Специалистам клинической лабораторной диагностики, врачам клинических

служб, специалистам территориальных органов управления и организации
здравоохранения рекомендовано:

1. Технология построения прогностических моделей может быть
рекомендована для клинико-экономического анализа диагностического этапа при
выборе экономически эффективных алгоритмов диагностики болезней.

2. При скрининге рака предстательной железы рекомендуется включить в
диагностическую стратегию сочетанное определение уровня ПСА и
инструментального исследования ТРУЗИ всем мужчинам старше 55 лет. Не
рекомендуется выполнять первичный анализ ПСА в возрасте 45 -54 лет, поскольку
он не представляет диагностической ценности в связи с низкой
распространенностью РПЖ в этой возрастной группе, доля ложных положительных
результатов здесь близка к 100%.

3. Результаты клинико-экономического анализа лабораторного этапа
диагностики необходимо включить в программы повышения квалификаций
специалистов лабораторной и клинической служб.
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