## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента доктора медицинских наук, доцента
Гайковой Ларисы Борисовны
на диссертацию Резниченко Марии Федоровны
«Клинико-экономическое обоснование внедрения в медицинскую
практику методов лабораторной диагностики с доказанной
эффективностью», представленную на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности
3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика**

### **Актуальность темы диссертации**

Совершенствование средств и методов медицинских и биологических наук привело к росту рынка диагностических биомаркеров, предлагаемых к внедрению в клиническую практику. В связи с этим клиническая лабораторная диагностика становится все более затратной и при этом влияние внедрения новых методов на исходы заболевания методически весьма затруднительно, хотя имеет большое значение. Комплексная клиническая и экономическая оценка лабораторного теста играет ведущую роль при внедрении его в широкую медицинскую практику. Однако, в существующих на сегодняшний день рекомендациях отсутствуют описания алгоритмов и особенностей этапов, необходимых для выполнения клинико-экономического анализа лабораторного теста или услуги. Выполнение полноценного клинического исследования в современных реалиях является достаточно затруднительным, в связи, с чем возрастает интерес к выполнению исследований с привлечением различных математических моделей. Диссертационная работа связана с разработкой подхода для выполнения клинико-экономического анализа лабораторного теста, необходимого для формирования траектории лабораторного этапа диагностики. Таким образом, актуальность темы исследования Резниченко М.Ф. не вызывает сомнения.

## **Научная новизна исследования и полученных результатов**

Рецензируемая диссертационная работа выполнена на высоком методическом уровне, в соответствии с общепринятыми этическими и научными принципами. Автором впервые выполнена клинико-экономическая оценка диагностики острого инфаркта миокарда и скрининга рака предстательной железы.

Научной новизной обладает предложенная технология построения математических моделей для прогнозирования эффективности диагностической стратегии. Впервые в данном научном труде представлены оригинальные прогностические модели для диагностики острого инфаркта миокарда и скрининга рака предстательной железы.

Соискателем впервые описаны новые подходы для расчета экономической выгоды внедрения лабораторного теста в практику.

## **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность результатов проведенного исследования подтверждается достаточным объемом материалов исследования, соответствием дизайна исследования цели и задачам, применением современных методов обработки результатов. Автором последовательно было выполнено четыре этапа исследования. На первом этапе соискателем были проанализированы 80 образцов венозной крови на наличие кардиомаркеров, на втором этапе выполнен ретроспективный анализ 120 историй болезней пациентов, на третьем этапе обработано 177 разработанных автором анкет-опросников для специалистов клинической и лабораторной служб, на четвертом этапе выполнен математический анализ и построение прогностических моделей.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационном исследовании, аргументированы и обоснованы.

Полученные по итогам выполненного исследования результаты отражены в 14 печатных работах, в том числе из них 4 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК для опубликования основных результатов диссертационных исследований. Материалы диссертации были

многokратно представлены на профильных научных конференциях, конгрессах и симпозиумах. Таким образом, достоверность и обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании, не вызывают сомнений.

### **Структура и содержание диссертационной работы**

Содержание диссертация оформлено в классическом стиле на 114 страницах машинописного текста, представлено 14 таблиц и 34 рисунка. В структуре работы имеются: введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, глава собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы, список сокращений и условных обозначений.

Во введение автор кратко поясняет актуальность выбранной темы исследования, цель, задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе диссертант описывает основные аспекты современной проблемы выполнения оценки вклада лабораторного этапа диагностики в стоимость болезни. На основе анализа обзора литературы можно сделать вывод, что автор в достаточной степени понимает суть решаемой проблемы.

Во второй главе соискателем подробно описаны все этапы диссертационного исследования и используемые материалы и методы исследования. Изложение текста диссертации гармонично дополнено представленными рисунками детализированной схемы выполнения четвертого этапа лично разработанных анкет для опроса врачей клинической и лабораторной служб. Автором в доступной форме описаны методы математического моделирования, которые использовались при разработке прогностических моделей диагностики острого инфаркта миокарда и скрининга рака предстательной железы.

В третьей главе представлены основные результаты диссертационного исследования. Автором достаточно подробно описан анализ данных, полученных на основе прогностических моделей для диагностики острого инфаркта миокарда и скрининга рака предстательной железы. Выполнена

оценка клинической и экономической эффективности лабораторной диагностики пациентов с острым инфарктом миокарда. Диссертантом детально аргументируется проблема выбора маркеров рака простаты (ПСА теста или определения РНІ) для нескольких стратегий скрининга рака предстательной железы.

В заключении соискатель излагает в краткой форме анализ полученных результатов и обоснование сформулированных на основании полученных результатов практических рекомендаций.

Выводы полностью соответствуют поставленным в диссертации задачам и логично вытекают из полученных результатов исследования.

В практических рекомендациях представлены предложения по внедрению полученных результатов в образовательную деятельность подготовки специалистов медицинских вузов и практическую медицину.

Список литературы содержит 185 литературных источников, из них 40 отечественных и 145 зарубежных авторов.

Диссертация написана в хорошем литературном стиле, профессионально грамотным языком и дает четкое представление о выполненном диссертационном исследовании. Автореферат в полной мере соответствует содержанию диссертации.

### **Теоретическая и практическая значимость**

Обоснована тем, что в процессе диссертационного исследования, автором разработан «Алгоритм 2-4-3», с помощью которого можно проводить клиничко-экономический анализ лабораторного этапа диагностики для решения вопроса, связанного с выбором экономически более эффективной стратегии диагностики. В частности, с использованием данного алгоритма, соискателем на примере анализа алгоритмов диагностики острого инфаркта миокарда, включающих различные комбинации лабораторных тест-систем, показана эффективность более дорогостоящего высокочувствительного теста. Высокую практическую значимость имеют результаты анализа скрининговых стратегий рака предстательной железы, которые свидетельствуют о том, что определение уровня ПСА вместе с ТРУЗИ у всех пациентов, включенных в скрининг, является экономически и

клинически более эффективным по сравнению с другими стратегиями. Включение вопросов, связанных особенностями выполнения клинико-экономического анализа лабораторного теста, с учетом специфики заболеваний, позволит расширить границы профессиональных компетенций и повысить уровень подготовки кадров медицинских специальностей высшего профессионального образования.

### **Замечания по диссертации**

Существенные замечания по диссертации отсутствуют. В тексте иногда встречаются опечатки и стилистические погрешности, однако это не оказывает существенного влияния на восприятие текста в целом, и не уменьшают научной и практической значимости проведенного исследования.

При изучении текста диссертации и автореферата возникли следующие вопросы:

1. Чем обусловлен выбор оценки диагностики ОИМ и скрининга РПЖ для клинико-экономического анализа?
2. От чего зависит выбор математической модели?
3. При реализации универсального алгоритма "2-4-3" 3-го этапа, где можно получить сведения о смертности, инвалидности и других исходах?

### **Заключение**

Диссертационная работа Резниченко М.Ф. на тему «Клинико-экономическое обоснование внедрения в медицинскую практику методов лабораторной диагностики с доказанной эффективностью» является выполненным лично автором, завершенным научно-квалифицированным трудом, в котором решена важная практическая задача обоснования внедрения новых лабораторных тестов в диагностические стратегии, что имеет существенное значение для специалистов лабораторной и клинической служб при планировании и актуализации лабораторных панелей в клинико-диагностических учреждениях.

Представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г., № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Резниченко Мария Федоровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Официальный оппонент:

Заведующая кафедрой биологической и
общей химии им. В.В. Соколовского ФГБОУ ВО
«Северо-Западный государственный медицинский
университет имени И.И.Мечникова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, доцент

Гайковая Лариса Борисовна

«16» 02 2023 г.

Адрес: 195067, г. Санкт-Петербург, Пискаревский пр., д. 47, пав. 5.
телефон: 8(812)543-02-08, 8(812)303-50-00, доб. 8027
e-mail: Larisa.Gaikovaya@szgmu.ru

Подпись Гайковой Л.Б. заверяю.

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный
медицинский университет имени И.И.Мечникова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук, доцент

Трофимов Е.А.

«16» 02 2023 г.